公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

1、为改善公司总部的办公环境，公司于2014年7月31日，与上海华鑫资产管理有限公司签署了《租赁合同》，

由公司向华鑫资产管理有限公司承租位于上海市桂林路406号2号楼11-12楼办公楼，租赁期限为2014年9月1

日至2019年6月30日。截止报告期末公司总部已迁入新址办公。

2、公司于2014年12月，与上海福欣网络科技有限公司签署《租赁合同》，将公司位于上海市桂平路481号

18号楼4楼的房屋出租给上海福欣网络科技有限公司，租赁期为2014年12月16日至2020年12月15日。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年12月16日召开第三届董事会第二次会议审议通过《关于控股子公司增资参股深圳市

杉岩数据技术有限公司》，同意公司控股子公司上海天玑数据技术有限公司（以下简称“天玑数

据”）拟使用自有资金1,000万元认购深圳市杉岩数据技术有限公司（以下简称“杉岩”）新增的注

册资本，其中人民币52.9412万元作为杉岩新增的注册资本，剩余认购对价947.0588万元计入杉岩

的资本公积金。本次增资完成后，控股子公司天玑数据持有杉岩15%的股权。

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 76,275,532 41.92%   33,938,076 -6,979,980 26,958,096 103,233,628 37.86%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 76,275,532 41.92%   33,938,076 -6,979,980 26,958,096 103,233,628 37.86%

其中：境内法人持股 0

   境内自然人持

股
76,275,532 41.92%   33,938,076 -6,979,980 26,958,096 103,233,628 37.86%

4、外资持股 0

其中：境外法人持股 0

   境外自然人持

股
0

二、无限售条件股份 105,690,928 58.08%   56,978,529 6,777,310 63,755,839 169,446,767 62.14%

1、人民币普通股 105,690,928 58.08%   56,978,529 6,777,310 63,755,839 169,446,767 62.14%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数 181,966,460 100.00%   90,916,605 -202,670 90,713,935 272,680,395 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年1月5日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员2014年12

月31日所持公司股份重新计算本年度可转让股份法定额度为8,266,130股，其余部分作为高管锁定股份继续

锁定；

2、2015年3月20日，公司分别召开第二届董事会第二十四次临时会议和第二届监事会第二十二次临时会议，

审议通过了《关于回购注销已不符合激励条件的原激励对象已获授尚未解锁的限制性股票的议案》，同意

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

51

将离职激励对象陆宝齐、田毅2人已获授但未解锁的全部限制性股票133,250股限制性股票进行回购注销。

公司上述限制性股票的注销事宜已经于2015年5月19日完成。

3、公司2014年年度权益分派方案以公司现有总股本181,833,210股为基数，向全体股东每10股派1.000000

元人民币现金（含税；扣税后，QFII、RQFII以及持有股改限售股、首发限售股的个人和证券投资基金每

10股派0.900000元；持有非股改、非首发限售股及无限售流通股的个人、证券投资基金股息红利税实行差

别化税率征收，先按每10股派0.950000元，权益登记日后根据投资者减持股票情况，再按实际持股期限补

缴税款ª；对于QFII、RQFII外的其他非居民企业，本公司未代扣代缴所得税，由纳税人在所得发生地缴纳。）；

[…]

42、划分为持有待售的负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

43、一年内到期的非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

44、其他流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

短期应付债券的增减变动：

单位： 元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

144

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

145

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 158,684.37  投资亏损

合计 158,684.37  --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

注：公司本年以自有资金人民币200万元出资设立上海亿富金融信息服务有限公司（以下简称“亿富金融”），

占注册资本比例的20%，详见本报告 第十节 十二  5 （8）。

亿富金融本年度净利润-793,421.87元，由于公司尚未支付投资款，故根据持股比例确认投资亏损158,684.37

元，同时确认相应预计负债。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,930,000.00 3,000,000.00 4,080,000.00 3,850,000.00 尚未验收评审

合计 4,930,000.00 3,000,000.00 4,080,000.00 3,850,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

146

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

复深蓝云资源管理平

台补贴
180,000.00  180,000.00

FairyTest 大型应用系

统自动化回归测试管

理云平台补贴

250,000.00 250,000.00 500,000.00

小巨人项目补贴 700,000.00 700,000.00 1,400,000.00

精灵云测平台自主研

发
 500,000.00   500,000.00

上海市软件和集成电

路产业发展专项基金
1,800,000.00 200,000.00 2,000,000.00

超大规模分布式储存

系统关键技术研制与

示范应用

2,000,000.00   2,000,000.00

2015年软件和集成电

路产业发展专项资金
 1,350,000.00   1,350,000.00

合计 4,930,000.00 3,000,000.00 4,080,000.00  3,850,000.00 --

其他说明：

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 181,966,460.00   90,916,605.00 -202,670.00 90,713,935.00 272,680,395.00

其他说明：

注：1：公司2014年年度权益分派方案已获2015年5月13日召开的2014年年度股东大会审议通过。本公司以

资本公积金向全体股东每10股转增5.000000股。本次权益分派已于2015年5月28日实施完毕。

上述股本变更业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2015年5月28日出具了信会师报字【2015】第114300

号验资报告验证。

注2：本年度回购注销已授予但未能解锁的限制性股票所致减少，详见本报告第十节 十三 2 -1（3）、（4）

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

147

以及2（1）、（2）。

上述股本变更业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2015年10月29日出具了信会师报字【2015】第

115130号验资报告。

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 219,189,389.05  91,920,357.34 127,269,031.71

其他资本公积 7,080.00   7,080.00

股份支付的权益成本

（注 2）
10,292,645.00  1,013,350.01 9,286,374.99

合计 229,489,114.05  92,933,707.35 136,555,406.70

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注1：本年减少系资本公积转增股本减少90,916,605.00元，详见本报告第十节 七 53；以及回购注销已授予

但未能解锁的限制性股票所致减少1,003,752.34元，详见本报告 第十节 十三 2-1（3）、（4）以及2（1）、

（2）。

注2：详见本报告第十节 十三 2。

56、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股权激励回购股（注）  12,577,560.00  12,577,560.00

合计  12,577,560.00  12,577,560.00

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

148

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：详见本报告第十节 十三 2-3。

57、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

二、以后将重分类进损益的其他综

合收益
-205,988.47 154,124.28   154,124.28

-51,864.1

9

   外币财务报表折算差额 -205,988.47 154,124.28   154,124.28
-51,864.1

9

其他综合收益合计 -205,988.47 154,124.28   154,124.28
-51,864.1

9

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 29,564,455.56 6,147,264.24  35,711,719.80

合计 29,564,455.56 6,147,264.24  35,711,719.80

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整后期初未分配利润 229,350,926.01 177,513,586.83

加：本期归属于母公司所有者的净利润 45,302,096.37 72,347,373.04

减：提取法定盈余公积 6,147,264.24 6,570,533.86

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

149

  应付普通股股利 18,183,321.00 13,939,500.00

期末未分配利润 250,322,437.14 229,350,926.01

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 393,711,120.73 235,772,408.14 408,935,468.23 225,464,786.85

其他业务 1,284,503.10 1,235,077.14 105,253.20 49,329.63

合计 394,995,623.83 237,007,485.28 409,040,721.43 225,514,116.48

62、营业税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

营业税 49,586.28

城市维护建设税 982,976.79 373,168.40

教育费附加 997,685.33 871,058.37

其他税费 196,008.20 172,690.00

合计 2,226,256.60 1,416,916.77

其他说明：

63、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 22,552,488.96 19,712,404.59

业务招待费 2,321,771.02 2,873,232.92

业务宣传及广告 773,465.75 169,419.81

车辆运行费 47,082.00 81,320.15

差旅费 1,149,534.05 846,121.18

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

150

投标服务费 393,596.51 320,763.75

其他 246,629.87 262,403.71

合计 27,484,568.16 24,265,666.11

其他说明：

64、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 29,406,467.71 20,577,067.02

研发支出 43,772,092.50 35,163,993.38

租赁费 11,131,493.91 7,371,261.94

差旅费 1,625,773.79 1,513,057.89

折旧费 2,701,661.72 3,017,098.44

办公费用 3,146,244.30 2,725,894.25

运杂费 1,042,303.52 1,650,763.18

电话网络通讯费 1,026,577.00 889,427.29

中介机构费 1,851,087.35 1,130,420.56

市内交通运行费 1,597,458.73 1,492,085.66

水电费 1,075,345.27 1,039,593.10

会务费 336,852.27 683,110.92

业务招待费 571,104.40 620,338.09

房产税及印花税 787,191.02 574,647.70

股份支付（注） -1,013,350.01 7,290,352.58

其他 1,953,757.37 1,474,239.68

合计 101,012,060.85 87,213,351.68

其他说明：

注：详见本报告第十节 十三 2 。

65、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 91,528.86 125,957.22

减：利息收入 7,642,807.53 11,220,793.67

汇兑损益 498.08 1,221.29

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

151

其他 203,315.64 79,965.14

合计 -7,347,464.95 -11,013,650.02

其他说明：

66、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,069,064.20 1,231,076.17

二、存货跌价损失 315,637.50 252,510.00

合计 1,384,701.70 1,483,586.17

其他说明：

67、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

其他说明：

68、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益（注） -158,684.37

合计 -158,684.37

其他说明：

注：详见本报告第十节 七 50 。

69、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产处置利得合计 15,130.30 60,633.98 15,130.30

其中：固定资产处置利得 15,130.30 4,468.68 15,130.30

   无形资产处置利得  56,165.30

2、扶持资金（注 1） 8,843,389.04 5,212,910.00 8,843,389.04

3、政府补助（注 2） 4,080,000.00 363,500.00 4,080,000.00

上海天玑科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

152

4、增值税免抵退 366,692.96 508,827.54

5、代扣代缴个税手续费返还 150,889.08 384,518.83 150,889.08

6、赔款收入 3,211.36 156,100.00 3,211.36

7、其他 11,382.93 0.52 11,382.93

合计 13,470,695.67 6,686,490.87

计入当期损益的政府补助：

单位： 元

补助项目 发放主体 发放原因 性质类型
补贴是否影

响当年盈亏

是否特殊补

贴

本期发生金

额

上期发生金

额

与资产相关/

与收益相关

关于政府支

持和鼓励本

区企业组织

开展职工职

业培训补贴

沪府办发

[2011]29 号
补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否  133,100.00 与收益相关

自主品牌建

设奖励补贴

青府办发

[2014]87 号

第 68 号

补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否  220,000.00 与收益相关

上海市软件

著作权登记

费用补贴

上海市软件

著作权登记

费资助办法

补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否  10,400.00 与收益相关

复深蓝云资

源管理平台

补贴

上海市科学

技术委员会
补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否 180,000.00  与收益相关

FairyTest 大

型应用系统

自动化回归

测试管理云

平台补贴

上海市徐汇

区科学技术

委员会

补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否 500,000.00  与收益相关

小巨人项目

补贴

上海市科学

技术委员会
补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否 1,400,000.00  与收益相关

智能数据中

心运维管理

服务平台项

目补贴

上海市经济

和信息化委

员会

补助

因研究开发、

技术更新及

改造等获得

的补助

是 否 2,000,000.00  与收益相关

合计 -- -- -- -- -- 4,080,000.00 363,500.00 --